УИД 16 MS 0102-01-2022-000380-16
Дело №5-84/3/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

1 марта 2022 года                                                                    город Елабуга

Мировой судья судебного участка №3 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан Гиниатуллин Э.И., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 14 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – директора Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Гимназия №4» Елабужского муниципального района Республики Татарстан» Чегодаевой Е.Г., данные изъяты,
У С Т А Н О В И Л:

на основании решения о проведении внеплановой выездной проверки №16 от 26 января 2022 года начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Елабужскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан в отношении Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Гимназия №4» Елабужского муниципального района Республики Татарстан» проведена проверка на предмет выполнения предписания №28/1/21 от 25 февраля 2021 года, в ходе которой установлено, что указанное предписание в установленный до 1 февраля 2022 года срок не исполнено. Ответственным лицом за исполнение указанного предписания является директор Чегодаева Е.Г. Ранее, постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан от 2 июня 2021 года Чегодаева Е.Г. была привлечена к административной ответственности по части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Отвод мировому судье не заявлен.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Чегодаева Е.Г. свою вину в совершении вменяемого ей административного правонарушения признала, указав на отсутствие финансирования, представив в обоснование данного довода соответствующие документы.
Изучив материалы дела, выслушав объяснения Чегодаевой Е.Г., мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частями 13 и 14 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, которое влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.

Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 12 или 13 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

Согласно абзацу первому и четырнадцатому статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности» федеральный государственный пожарный надзор, за исключением федерального государственного пожарного надзора, осуществляемого на объектах обороны и на иных объектах специального назначения, на которых осуществляют деятельность федеральные органы исполнительной власти в сфере обороны, войск национальной гвардии Российской Федерации, внутренних дел, государственной охраны, внешней разведки, мобилизационной подготовки и мобилизации, а также в лесах, на опасных производственных объектах ведения подземных горных работ, при производстве, транспортировке, хранении, использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного назначения, осуществляется должностными лицами органов государственного пожарного надзора, находящихся в ведении федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области пожарной безопасности, и в ведении органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в рамках переданных полномочий федеральных органов исполнительной власти по осуществлению федерального государственного пожарного надзора в случае передачи указанных полномочий в соответствии со статьей 16.1 настоящего Федерального закона.

Положение о федеральном государственном пожарном надзоре, в котором определяются перечень иных должностных лиц органов государственного пожарного надзора (государственных инспекторов), их права и обязанности по осуществлению федерального государственного пожарного надзора, утверждается Правительством Российской Федерации.

В силу пункта 1 Положения о федеральном государственном пожарном надзоре, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2012 года №290,  федеральный государственный пожарный надзор, за исключением федерального государственного пожарного надзора, осуществляемого в лесах, на подземных объектах, при ведении горных работ, при производстве, транспортировке, хранении, использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного назначения, осуществляется должностными лицами органов государственного пожарного надзора федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы (далее - органы государственного пожарного надзора), являющимися государственными инспекторами по пожарному надзору.

На основании подпункта «е» пункта 9 Положения о федеральном государственном пожарном надзоре, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2012 года №290, государственные инспекторы городов (районов) субъектов Российской Федерации, территориальных, объектовых, специальных и воинских подразделений федеральной противопожарной службы по пожарному надзору в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности (кроме реализуемой продукции), о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара.

В соответствии с пунктом 1 Положения о федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июня 2005 года №385, федеральная противопожарная служба Государственной противопожарной службы (далее - федеральная противопожарная служба) входит в систему Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (МЧС России).
Из материалов дела об административном правонарушении следует, Чегодаева Е.Г. является директором Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Гимназия №4» Елабужского муниципального района Республики Татарстан».
25 февраля 2021 года инспектором отдела надзорной деятельности по Елабужскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан Муниципальному бюджетному образовательному учреждению «Гимназия №4» Елабужского муниципального района Республики Татарстан» выдано предписание №28/1/21 об устранении нарушений требований пожарной безопасности со сроком исполнения до 1 февраля 2022 года.
На основании решения о проведении внеплановой выездной проверки №16 от 26 января 2022 года начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Елабужскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан в отношении Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Гимназия №4» Елабужского муниципального района Республики Татарстан» проведена проверка на предмет выполнения предписания №28/1/21 от 25 февраля 2021 года, в ходе которой установлено, что указанное предписание в установленный до 1 февраля 2022 года срок не исполнено: отсутствует ограждение на кровле здания гимназии. По результатам проверки составлен акт.
Согласно пункту 8.11  СНиП 21-01-97 «Пожарная безопасность зданий и сооружений» в зданиях с уклоном кровли до 12% включительно, высотой до карниза или верха наружной стены (парапета) более 10 м, а также в зданиях с уклоном кровли свыше 12% и высотой до карниза более 7 м следует предусматривать ограждения на кровле в соответствии с ГОСТ 25772. Независимо от высоты здания ограждения, соответствующие требованиям этого стандарта, следует предусматривать для эксплуатируемых плоских кровель, балконов, лоджий, наружных галерей, открытых наружных лестниц, лестничных маршей и площадок.
Сведения о том, что срок исполнения предписания №28/1/21 от 25 февраля 2021 года был продлен, либо указанное предписание в установленном законом порядке было оспорено и отменено, как и доказательств в их подтверждение, материалы дела об административном правонарушении не содержат и мировому судье не представлены.

Постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан от 2 июня 2021 года Чегодаева Е.Г. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
14 февраля 2022 года в отношении Чегодаевой Е.Г. составлен протокол об административном правонарушении по части 14 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из содержания которого усматривается, что на основании решения о проведении внеплановой выездной проверки №16 от 26 января 2022 года начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Елабужскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан в отношении Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Гимназия №4» Елабужского муниципального района Республики Татарстан» проведена проверка на предмет выполнения предписания №28/1/21 от 25 февраля 2021 года, в ходе которой установлено, что указанное предписание в установленный до 1 февраля 2022 года срок не исполнено. Ответственным лицом за исполнение указанного предписания является директор Чегодаева Е.Г. Ранее, постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан от 2 июня 2021 года Чегодаева Е.Г. была привлечена к административной ответственности по части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Доводы Чегодаевой Е.Г. об отсутствии денежных средств не могут быть приняты во внимание, поскольку отсутствие финансирования учреждения не может являться основанием для освобождения от административной ответственности за нарушение пожарной безопасности, так как закон устанавливает одинаковую меру ответственности и основания для освобождения от нее для всех субъектов.
Необходимо отметить, что от выполнения требований пожарной безопасности напрямую зависит защищенность жизни и здоровья граждан, при этом школа является объектом массового пребывания детей, а выявленные нарушения являются существенными и представляют серьезную угрозу их жизни и здоровью.

Событие административного правонарушения и виновность Чегодаевой Е.Г. подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д. 2), решением о проведении внеплановой выездной проверки №16 от 26 января 2022 года (л.д. 3-4), протоколом опроса контролируемого лица (л.д. 5-6), протоколом осмотра (л.д. 7-8), актом выездной внеплановой проверки (л.д. 9-11), предписанием №28/1/21 от 25 февраля 2021 года (л.д. 15), постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан от 2 июня 2021 года (л.д. 16-18), приказом о принятии на работу (л.д. 19).
В связи с изложенным, мировой судья считает вину Чегодаевой Е.Г. доказанной и квалифицирует ее противоправные действия по части 14 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – повторное невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования.

При назначении наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины Чегодаевой Е.Г.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Поскольку ответственность за допущенное Чегодаевой Е.Г. нарушение предусмотрена частью 14 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает минимальный размер административного штрафа для должностных лиц менее пятидесяти тысяч рублей, правовые основания для применения части 2.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и снижения размера административного штрафа отсутствуют.
Часть 2 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не предусматривает замену наказания в виде административного штрафа на предупреждение за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать Чегодаеву Е.Г. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 14 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (Пятнадцать тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанцию об уплате штрафа представить мировому судье.

Разъяснить, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Елабужский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.
Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

Э.И. Гиниатуллин

Постановление вступило в законную силу _____________________________

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

 Э.И. Гиниатуллин